Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 89/2014
O vereador que este subscreve, requer à Vossa Excelência, que requeira informações ao Ilustre representante do Ministério Público da Comarca de Areado, cujas atribuições explicitadas no Art. 127 da Carta da República, a saber: Se há inquérito ou processo de investigação em face da Vereadora Beatriz Aparecida Valini, no que pese em tese, acumulação ilícita de cargos públicos dentro do município, ocupando as funções de dois de Professora da rede Municipal de Ensino, Presidente de Sindicato e Vereadora onde percebeu subsídios nos anos de 2009 à 2012, descumprindo preceito do Art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição Federal.
Em face ao Princípio Constitucional da Publicidade bem como Ofício nº 72/2014, ref. Procedimento Preparatório nº MPMG-0043.14.000005-0, requisitando informações, cópia do aludido processo investigatório e ainda parecer prévio ministerial sobre o caso, mesmo que não seja conclusivo, informando qual o prazo para a sua conclusão ou motivação da não abertura de processo de investigação.

Aproveitamos o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.
Areado, 05 de dezembro de 2014